2018年9月17日 星期～ 	气关键字

： 当前位置： 首页》专项转移支付卜公共卫生服务补助资金
社会保障司’ 遭国！高级检索） 压面至菇

…财政部卫生计生委食品药品监管急局 中医药局关于印发《公共卫生服务

{

财政部 卫生计生委食品药品监管总局中医药局关于印发《公共卫生服务补

助资金管理暂行办法》的通知

财社〔2015) 255号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、卫生计生委、食品药品监

管局、中医药局，新疆生产建设兵团财务局、卫生局、食品药品监管局

为规范和加强中央财政公共卫生服务补助资金管理，提高资金使用效益，

根据有关法律法规和财政部专项资金管理规定，我们制定了《公共卫生服务补

助贤金管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。

财政部 	卫生计生委

食品药品监管总局 中医药局

2015年12月4日

附件：

公共卫生服务补助资金管理暂行办法

第一条为规范和加强中央财政公共卫生服务补助资金（以下简称补助资

金）管理，提高补助资金使用效益，根据有关法律法规和财政部专项资金管理

规定，制定本办法。

第二条本办法所称补助资金，是指中央财政通过专项转移支付方式安

排，用于支持各地实施基本公共卫生服务项目和重大公共卫生服务项目的补助

资金。

第三条基本公共卫生服务项目是面向全体城乡居民免费提供的公共卫生服

务项目。重大公共卫生服务项目是面向特定人群或针对特殊公共卫生问题提供

的公共卫生服务项目。基本公共卫生服务项目和重大公共卫生服务项目的具体

内容，由国家卫生计生委、国家食品药品监管总局和国家中医药局会同财政

部，根据深化医药卫生体制改革的有关要求和年度工作任务、卫生事业发展规

划以及财政预算情况研究确定。

第四条补助资金按照以下原则分配和管理：

（合理规划，科学论证。合理规划公共卫生服务项目，科学论证项

目可行性和必要性。

（统一分配，分级管理。补助资金由中央财政统一分配，具体项目

落实由各级卫生计生、食品药品监管和中医药部门分级负责。

（讲求绩效，量效挂钩。加强公共卫生服务补助资金绩效管理，建

立绩效评价结果与资金分配挂钩机制。

第五条各级财政部门要按照规定的公共卫生服务项目和经费标准足额安

排补助资金预算，建立健全公共卫生服务经费保障机制。

第六条补助资金主要用于开展基本公共卫生服务和重大公共卫生服务所

需的需方补助、工作经费和能力建设等支出。

第七条补助资金应按照《财政部关于印发（中央对地方专项转移支付绩

效目标管理暂行办法）的通知》 （财预（2015) 163号）要求，做好绩效目标

的设立、审核、下达工作。

第八条补助资金标准应根据经济社会发展水平和物价水平适时调整，确

保公共卫生服务项目任务完成。

第九条基本公共卫生服务项目补助资金根据各地实施基本公共卫生服务

常住人口数量、国家规定的人均经费标准等，统筹考虑区域财力状况和绩效评

价情况确定，对西部、中部地区分别按照80%、  60％的比例，对东部地区按

照50%-JO％的不同比例予以补助；对中部地区“比照县”，即根据《国务院办公

厅关于中部六省比照实施振兴东北地区等老工业基地和西部大开发有关政策范

围的通知》 （国办函〔2007) 2号）规定的比照实施西部大开发有关政策的县

（市、区）和《国务院办公厅转发国务院西部开发办关于西部大开发若干政策

措施实施意见的通知》 （国办发〔2001) 73号）规定的湖南湘西、湖北恩施、

吉林延边等民族自治州，比照西部地区按照80％的比例补助。重大公共卫生服

务项目补助资金根据任务量和补助标准确定对各地的补助金额，或根据项目分

类特点，采取因素法进行分配。

第十条中央财政按照《预算法》和预算管理有关规定，于每年9月30日前

将下一年度补助资金预计数提前下达地方，并在全国人大批准预算后九十日内

正式下达补助资金。省级财政部门在收到中央财政补助资金后，应当在三十日

内正式下达到本行政区域县级以上各级财政部门，并抄送财政部驻当地财政监

察专员办事处。

第十一条地方各级财政、卫生计生、食品药品监管、中医药部门应当结

合本地实际，统筹使用上级和本级财政安排的相关资金，确保年度公共卫生工

作任务保质保量完成。

第十二条省级卫生计生、食品药品监管、中医药部门要会同财政部门，

根据国家确定的公共卫生服务项目、任务和标准，结合本地区疾病谱、经济社

会发展水平和财政承受能力，合理确定本地区公共卫生服务项目内容及各项服

务的数量和标准。

第十三条地方各级财政部门要积极推进购买服务机制，省级卫生计生、

食品药品监管、中医药部门要会同财政部门，做好各类公共卫生服务项目的成

本测算，合理制定成本补偿参考标准，对承担公共卫生服务的机构予以合理补

第十四条各级财政、卫生计生、食品药品监管和中医药部门以及补助资

金具体使用单位，要按照财政预算和国库管理有关规定，制定资金管理办法，

加强资金管理，规范预算执行管理。在核定服务任务和补助标准、绩效评价补

助的基础上，基层医疗卫生机构获得的基本公共卫生服务补助资金，可统筹用

于经常性支出。补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未支出的补助资金按

财政部结转结余资金管理有关规定管理。

补助资金支付按照国库集中支付制度有关规定执行。资金使用过程中，涉

及政府采购的，应当按照政府采购有关法律法规及制度执行。

第十五条卫生计生、食品药品监管和中医药部门负责项目业务指导和管

理’会同财政部门建立健全绩效评价机制，并对项目执行清况开展绩效评价。

绩效考核内容主要包括 项目组织管理、资金使用情况、任务完成数量、质量

和时效，以及经济和社会效益、可持续影响、社会满意度等。

第十六条中央财政补助资金分配与相关项目执行进度、绩效评价、预算

监管和监督检查结果适当挂钩。

第十七条省级财政、卫生计生、食品药品监管、中医药部门负责本地区

补助资金绩效评价工作。财政部、国家卫生计生委、国家食品药品监管总局、

国家中医药局根据需要开展对各省（区、市）补助资金绩效评价的抽查工作。

第十八条 绩效评价原则上每年一次，也可根据需要，以一定的项目实施

期为限，开展中期绩效评价。

第十九条省级财政、卫生计生、食品药品监管、中医药部门负责本地区

项目资金监督检查，及时发现和纠正有关问题，确保资金安全。财政部驻当地

财政监察专员办事处按规定对补助资金实施全面预算监管。

第二＋条补助资金依法接受财政、审计、监察等部门监督。必要时可以

}‘
、

之

委托专业机构或具有资质的社会中介机构开展补助资金监督检查工作。

第二十一条省级财政、卫生计生、食品药品监管、中医药部门要结合当

地实际，根据本办法制定具体实施细则，报财政部、国家卫生计生委、国家食

品药品监管总局、国家中医药局备案，抄送财政部驻当地财政监察专员办事

处。

第二十二条本办法由财政部会同国家卫生计生委、国家食品药品监管总

局、国家中医药局负责解释。

第二十三条本办法自印发之日起施行， 《财政部卫生部关于印发＜中央

补助地方卫生事业专项资金管理暂行办法＞的通知》 （财社（2004) 24号）、

《财政部卫生部关于印发基本公共卫生服务项目补助资金管理办法的通知》

（财社（2011) 311号）、 《财政部卫生部关于印发农村孕产妇住院分娩专项

补助资金管理暂行办法的通知》 （财社〔2009) 36号）同时废止。

【大 中 小】 【打印此贝】 【关闭窗口】

; ：汤、沂

双；犷‘！冷冬艺井犯（:2朽城拼

、、
夔翩n

唐山市财政局文件

唐财社〔2O17〕 142 号

关于提前下达 2018 年基本公共卫生服务市级

补助资金的通知

区财政局：

为提高预算完整性，加快支出进度，现提前下达你区 2018

年基本公共卫生服务补助资金预算指标 万元（按照每人 8

元标准预拨）。请列入 2018 年年初预算，2018 年政府收支分类

科目第 2100408 项“基本公共卫生服务”。待 2018 预算年度开

始后，按程序拨付使用。

请你区按照《财政部关于提前通知转移支付指标有关问题

的通知》（财预【2010] 409 号）要求，做好预算编制、指标安

排等相关工作，并按规定加强资金管理，认真组织实施国家墓

本公共卫生服务项目。

附件：2018 年市级基本公共卫生服务、：，久、；I配表（不

下发）

20\ 	12  JJ  28 '

k：、 7 、 一之、、了夕

唐山市财政局办公室 	 2017 年 12 月 28 日印发

提前下达2018年基本公共卫生服务市级补助资金分配表

序号 县（市）区
人口数
（万人）

补助标准
（元／人）

补助资金
（万元）

3 曹妃甸区 29. 79 8 238. 32

4 丰南区 74. 83 8 438. 64

5 丰润区 82. 07 8 656. 56

6 路南区 26. 41 8 211.28

7 路北区 69. 5 8 556. 00

8 古冶区 37. 48 8 299. 84

9 开平区 27. 84 8 222. 72

10 高新区 12. 98 8 103. 84

12 芦台区 4.33 8 34. 64

13 汉沽区 4.63 8 37. 04

14 海港区 8. 16 8 65. 28

合计 358. 02 2864. 16

唐山市财政局文件

唐财社〔2018) 53 号

关于下达 2018 年基本公共卫生服务项目

市级补助结算资金的通知

区财政局：

根据年初预算安排，现下达你区 2018 年基本公共卫生服务项目市

级补助资金 万元。本次下达资金是在唐财社【2017] 142 号预拨 2018

年基本公共卫生服务补助资金 8 元／人的基础上，按常住人口下拨市级

配套剩余的 3 元／人的资金部分。请列入 2018 年支出功能分类科目第

2100408 项“基本公共卫生专项”，支出经济分类第 50502 款“商品和

服务支出”科目。

各区要结合本地专项资金安排情况，统筹使用并及时拨付补助资

金，按规定加强资金管理，足额安排本级配套资金，确保专款专用。

附件：关于下达 2018 年基本公共卫生服务市级补助资金分配表（不

下发）
矛 《｛' c\ 	){'i’、 	、冬

了唐山市财政局、、

龟‘2认移年 8 月 2? 日

飞

2018年基本公共卫生服务市级补助结算资金分配表

序号 各区
常住人口

（人）

补助标准
（元／人）

补助资金
（万元）

1 曹妃甸区 29. 79 3 89. 37

2 丰南区 54. 83 3 164. 49

3 丰润区 82. 07 3 246. 21

4 路南区 26. 41 3 79. 23

5 路北区 69. 5 3 208. 50

6 古冶区 37. 48 3 112.44

7 开平区 27. 84 3 83. 52

8 高新区 12. 98 3 38. 94

9 芦台区 4. 33 3 12. 99

10 汉沽区 4.63 3 13. 89

11 海港区 8. 16 3 24. 48

合计 358. 02 1074. 06

唐山市财政局办公室 	 2018 年 8 月 27 日印发

唐山市财政局文件

唐财社〔2017) 106 号

关于提前下达中央 2018 年重大公共卫生服务
补助资金预算指标的通知

区财政局：

为提高预算完整性，加快支出进度，根据冀财社【2017]

118 号文件，现提前下达你区 2018 年重大公共卫生服务中央补

助资金预算指标 万元，主要用于扩大国家免疫规划、艾滋病

防治、结核病防治、精神卫生与慢性非传染性疾病等公共卫生

服务有关工作。

请列入 2018 年年初预算，2018 年政府收支分类科目第

2100409 项“重大公共卫生专项”。待 2018 预算年度开始后，

按程序拨付使用。

请你区按照《财政部关于提前通知转移支付指标有关问题

的通知》（财预【2010] 409 号）要求，做好预算编制、指标安

排等相关工作，并按规定加强资金管理，认真组织实施国家重

大公共卫生服务项目。

附件 中央提前下达 2018 年重大公共卫生服务补助资金

分配表

莎
义ifT iro 2 0

附件

中央提前下达2018年重大公共卫生服务补助资金市县分配表
，气订 ・ 	fl ir

市县名称

调整2017年饮用水和环境卫生监测资金 提前下达2018年资金

本次下达资金

合计
备注

应下达2017年资金
冀财社〔

2017) 77号

己下达资金

本次调整

资金

中央核定

2017年项目

法资金

按照80％比例

提前下达资金 生活饮用水

卫生监测

空气污染对人

群健康影响监

测

农村环

境卫生

监测

公共场所健

康危害因素

监测

人体生

物监测

唐山市合计 201. 6 194 15. 2 0 0 410. 8 0 1989. 94 1583. 13 1583. 13

市本级小训 60 I94 7. 2 402, 8 141. 60 1235, 1 982. 61 841. 01

省直管县小计 92. 7 0 6 0 0 6 92. 7 471. 31 374. 96 467. 66

滦县 工 0.5 2 2 10. 50 47. 36 37. 68 48.18

滦南县 15 0 15. 00 41. 74 33.21 48. 21

乐亭县 12 0 12. 00 33. 86 26. 94 38. 94

迁西县 12 0 12. 00 54. 47 43, 33 55.33

玉川县 13. 2 2 2 13. 20 64. 36 51. 2 64, 40

遵化巾 工 5 2 2 15. 00 63. 77 50. 73 65. 73

迁安市 15 0 15, 00 165. 75 131. 87 146. 87

其他县（市、区）小计 48. 9 0 2 0 0 2 48.9 283. 53 225. 56 274. 46

路南区 3. 9 0 3. 90 23. 61 18. 78 22. 68

路北区 8. 7 0 8. 70 吐9.31 39. 23 47. 93

古冶区 1. 2 0 1. 20 27. 86 22. 16 23. 36

开平区 1.2 0 1. 20 27. 6 21. 96 23. 16

丰南区 10. 2 2 2 10. 20 59. 23 47. 12 57. 32

丰润区 13. 2 0 13. 20 70. 01 55. 7 68.90

曹妃甸区 10. 5 0 10. 50 25. 91 20. 61 31.11

唐山市高新技术开发区 0 0. 00 0 0 0. 00

唐山市海港开发区 0 0. 00 0 0 0. 00

唐山市芦台开发区 0 0. 00 0 0 0. 00

唐山市汉沽管理区 0 0. 00 0 0 0. 00

唐山市空港城开发区 0 0. 00 0 0 0. 00

注；国家按照2017年重大公共卫生服务补助资金项目法核定内容工作量的80％提前下达我省2018年度资金，本次提前下达资金不含2017年因素法内容。

唐山市财政局办公室 	 2017 年 12 月 15 日印发 1

八
‘乙

口
月

唐山市财政局文件

唐财社〔2017] 141 号

关于提前下达 2018 年基本药物制度村卫生室

补助资金的通知

区财政局：

为提高预算完整性，加快支出进度，现提前下达你区 2018

年基本药物制度村卫生室市级补助资金 万元，请列入 2018

年支出功能分类科目第 2100399 项“其他基层医疗卫生机构支

出”科目，支出经济分类第 302 款“商品和服务支出”科目。

待 2018 预算年度开始后，根据资金拨付要求和各地实际工作开

展情况据实结算。

请你区按照《财政部关于提前通知转移支付指标有关问题

的通知》（财预【20151 193 号）要求，做好预算编制、指标安

排等相关工作。要加强资金管理，确保专款专用。

附件：提前下达 2018 年基本药物制产、 室补助资金分

‘ 睿橇
一 1

附件

提前下达2018年基本药物制度村卫生室补助资金分配表

单位：万元

单位
2016年乡村人口数

（人）
补助标准（元／人） 预下达资金

曹妃甸区 126909 3 38. 00

丰南区 343279 3 103. 00

丰润区 499220 3 150. 00

路南区 29262 3 8.80

路北区 52528 3 15. 80

古冶区 80871 3 24. 20

开平区 117367 3 35. 20

海港区 40496 3 12. 10

高新区 53250 3 16. 00

芦台 27118 3 8. 10

汉沽 26364 3 7.90

合计 1396664 419. 10

唐山市财政局办公室 	 2017 年 12 月 28 日印发

2

唐山市财政局文件

唐财社〔2018) 56 号

关于下达 2018 年基本药物制度村卫生室

市级补助结算资金的通知

区财政局：

根据年初预算安排，现下达你区 2018 年基本药物制度村卫生室市

级补助资金 万元。本次下达资金是在唐财社【2017] 141号预拨 2018

年基本药物制度村卫生室补助资金 3 元／人的基础上，按 2016 年乡村

人口数下拨市级配套剩余的 1.25 元／人的资金部分。请列入 2018 年支

出功能分类科目第 2100399 项“其他基层医疗卫生机构支出”，支出

经济分类第 50999 款“其他对个人和家庭补助”科目。

各区要结合本地专项资金安排情况，统筹使用并及时拨付补助资

金，按规定加强资金管理，足额安排本级配套资金，确保专款专用。

附件：关于下达 2018 年基本药物制度村卫生室市级补助结算资金

分配表

唐山市财政局

2018 年 8 月 29 日

、狡 G 2：品；'/

下达2018年基本药物制度村卫生室结算补助资金分配表

单位：万元

单位
2016年乡村人口数

（人）
补助标准（元／人） 结算资金

曹妃甸区 126909 1.25 15. 9

丰南区 343279 1.25 43.0

丰润区 499220 1.25 62.4

路南区 29262 1.25 3. 7

路北区 52528 1.25 6. 6

古冶区 80871 1.25 10. 1

开平区 117367 1. 25 14. 7

海港区 40496 1.25 5. 1

高新区 53250 1.25 6. 7

芦台 27118 1.25 3.4

汉沽 26364 1.25 3. 3

合计 1396664 174.9

唐山市财政局办公室 	 2018 年 8 月 29 日印发

特 急

财

卫

卫 生 计 生

食 Ofli irrn_ 管。
件

财社〔2016〕229 号

财政部卫生计生委食品药品监管总局

中医药局关于修订《公共卫生服务

补助资金管理暂行办法》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、卫生计生委、

食品药品监管局、中医药局，新橙生产建设兵团财务局、卫生局、

食品药品监管局：

为进一步加强资金管理，现就《公共卫生服务补助资金管理

暂行办法》（财社〔2015) 255号，以下简称《办法》）作出如下

一 互一

修订：

将《办法》第六条修订为“基本公共卫生服务项目补助

资金主要用于城市社区卫生服务中心（站）、乡镇卫生院、村卫

生室等基层医疗卫生机构提供公共卫生服务所需支出，也可用于

其他非墓层医疗卫生机构提供公共卫生服务所需支出．承担单位

获得的墓本公共卫生服务补助资金，在核定服务任务和补助标准、

绩效评价补助的基础上，可统筹用于经常性支出；重大公共卫生

服务补助资金，主要用于需方补助、工作经费和能力建设等支出”．

将《办法》第十条修订为“中央财政按照《预算法》和

预算管理有关规定，于每年10月31日前将下一年度补助资金预计

数提前下达地方，并在全国人大批准预算后九十日内正式下达补

助资金。省级财政部门在收到中央财政补助资金后，应当在三十

日内正式下达到本行政区域县级以上各级财政部门，并抄送财政

部驻当地财政监察专员办事处”．

将《办法》第十四条修订为“各级财政、卫生计生、食

品药品监管和中医药部门以及补助资金具体使用单位，要按照财

政预算和国库管理有关规定，制定资金管理办法，加强资金管理，

规范预算执行管理．补助资金原则上应在当年执行完毕，年度未

支出的补助资金按财政部结转结余资金管理有关规定管理．

“补助资金支付按照国库集中支付制度有关规定执行，资金

使用过程中，涉及政府采购的，应当按照政府采购有关法律法规

及制度执行”．

一 2-

扩
哪
双
帐
转
炭
亩
对
铃
’
密
瞬
礴
墩
物
｝
琳
取
试
婴
械
喇
侧
粱
眼
娜
僻
画
步

《
本
峰
余
侧
睐
双
故
卑
嫩
侧
彭
盆
》
户

《
炭
殊
胡
彭
糠
画
吴
帐
咐
代
补

令
》

护
《
州
喊
味
令
画
县
睐
咐
吠
补
令
》

尹《
次
毓
婿
画
乓
帐
‘
尺
咨
会
》
澎
澎

六公
故
每
城
解
倪
州
汾
妹
徽
礴
幸
尹
扣
哥
破
酥
户
奚
麟
灰
料
攀
帐
峨
参

碱

取
徉
伞
安
恻
碳
脸
余
整
琢
彻

碳
田
栩
密
倒
琪

书
喇
恤
瀚

御
碳
朔
取
偏
众

（
血
体
喊
》
举
铸
容
幸
味
如
梅
铸
履
尹
令
取
陇
众
倒
案
喊
喇
姆
峰
执
令
给
日

娜
资
户
越
众
艰
取
怀
今
姆
瞩
吠
带
日
城
喊
之
希
愉
幽
令
户
枷
圳
哈
掀
叱
率

夕洲
卞
洲
叫
声
傅
故
麟
岭
挂
碱
l
共
铆
令
水
十
日
铁
《
嫩
吸
》
禅
户
直

河北省财政厅文件
母可J卜省刀牛计生委

冀财社〔2017J 83 号

河北省财政厅河北省卫生计生委

关于印发《河北省基层医疗卫生机构实施

国家基本药物制度补助资金管理

办法》的通知

各市（含定州、辛集市）、省财政直管县财政局、卫生计生委（局）:

为规范和加强我省基层医疗卫生机构实施国家基本药物制

度补助资金的分配、使用和管理，根据财政部、国家卫生计生委

《基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度补助资金管理办法》

（财社〔2014J 139 号）、《关于修订＜基层医疗卫生机构实施国

家基本药物制度补助资金管理办法）的通知》（财社〔2016J 227

扮
钾

、

『
子

｝
一
价、

粉
丫

、

｝
〕

沈下

｝
介
、
下

号）、河北省人民政府办公厅《关于巩固完善基本药物制度和基

层运行新机制的实施意见》（冀政办〔2013J 40 号）等文件规定，

按照有关法律法规和财政规章制度，结合实际情况，我们制定了

《河北省基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度补助资金管

理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，

请及时向省财政厅、省卫生计生委反馈。

一
一
一

脚
长
｝
一口
尸

吸
护
｝｝
』〕

了

梦
、

份
扮

、

入
｝}
}}

‘尹
｝

L挤
洲
｝}
}｝
产

沙
｝
｝
…

科
｝
加

}

叹
一
 一一

骂
『J

井、t 滋二

｝
认
”呜
吮‘

河北省基层医疗卫生机构实施国家基本药物

制度补助资金管理办法

第一章 总则

第一条为规范和加强我省基层医疗卫生机构实施国家基本

药物制度补助资金的分配、使用和管理，根据财政部、国家卫生

计生委《基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度补助资金管理

办法》（财社〔2014) 139 号）、《关于修订＜基层医疗卫生机构

实施国家基本药物制度补助资金管理办法＞的通知》（财社〔2016)

227 号）、河北省人民政府办公厅《关于巩固完善基本药物制度

和基层运行新机制的实施意见》（冀政办〔2013) 40 号）等文件

规定，按照有关法律法规和财政规章制度，结合实际情况，制定

本办法。

第二条本办法所称基层医疗卫生机构，包括城市社区卫生

服务中心（站）、乡镇卫生院和村卫生室等机构。

第三条本办法所称专项补助资金，是指为推动完善基本药

物制度和基层运行新机制，支持基层医疗卫生机构实施国家基本

药物制度、推进基层医疗卫生机构综合改革而设立的专项补助资

金。

第四条我省各级财政、卫生计生部门应当建立专项资金长

效管理机制，提高对贫困地区专项资金倾斜力度。

第二章 资金分配和拨付

第五条 专项补助资金坚持“突出改革、转变机制，注重实

效、激励先进，绩效考核、量效挂钩”的原则，按照因素法进行

分配。分配因素主要包括补助标准、服务人口数量和地方财力状

况等。同时，省级每年对各地基层医疗卫生机构实施基本药物制

度、基层综合改革推进情况进行量化考核，并统筹考虑各地绩效

考核结果、综合改革进展及实施成效等情况进行结算。

第六条 专项补助资金采用“当年预拨、次年考核结算”的

方式下达。中央财政补助资金每年 10 月 31 日前按一定比例将下

一年度补助资金预算指标提前下达我省，当年补助资金在全国人

大批复预算 90 日内下达，次年根据我省绩效考核结果结算。省

级财政部门在收到中央财政补助资金后，统筹考虑省级财力，于

三十日内分解下达。市、县级财政部门要按照预算管理有关规定

及时分配下达，并会同卫生计生部门统筹分配使用上级财政和本

级财政安排的专项补助资金。

第七条 对社区卫生服务中心（站）和乡镇卫生院，按照“核

定任务、核定收支、绩效考核补助”的办法核定补助资金。对村

卫生室按照乡村医生服务人口数量和人均 8 元标准核定补助资

金。

第三章 资金管理使用

第八条 对政府办社区卫生服务中心（站）和乡镇卫生院，

专项补助资金主要用于核定收支后的经常性收支差额补助、推进

基层医疗卫生机构综合改革涉及的人员分流安置等符合政府卫

生投入政策规定的支出。对在实施基本药物制度的村卫生室执业

的乡村医生，专项补助资金主要用于乡村医生的收入补助。

第九条 对政府办基层医疗卫生机构，要积极推进以购买服

务的方式支付专项补助资金。

对非政府办的社区卫生服务中心（站）和乡镇卫生院，按照

自愿原则通过购买服务方式支持实施基本药物制度。

第四章 绩效考核与管理

第十条 各级卫生计生、财政部门要加强对基层医疗卫生机

构实施基本药物制度的绩效考核工作。省卫生计生委、省财政厅

负责全省专项资金绩效考核工作的组织和管理。省卫生计生委按

照绩效预算管理改革的要求，编制部门项目绩效预算，确定项目

绩效目标和绩效指标。市、县级财政、卫生计生部门负责辖区内

专项资金绩效考核的具体实施。

第十一条 补助资金的总体绩效目标是：充分发挥专项资金

激励和补助作用，巩固完善基本药物制度和基层运行新机制，支

持基层医疗卫生机构实施国家基本药物制度、推进基层医疗卫生

机构综合改革，完善稳定长效的多渠道补偿机制，切实提升基层

医疗卫生服务能力，筑牢基层医疗卫生服务网底。

第十二条 绩效指标主要包括资金管理指标、产出指标和效

果指标。其中资金管理指标包括资金管理规范性、资金落实到位

情况、资金预算执行情况等；产出指标包括基层医疗卫生机构实

施国家基本药物制度和综合改革制度措施制定、政策落实、工作

进展、机构及群众满意度等情况；效果指标包括社会效益指标、

各地基层医疗卫生机构能力提升情况、实施成效等。绩效指标和

评价标准每年可根据工作实际情况进行调整。

第十三条 绩效考核原则上每年一次，市、县级卫生计生、

财政部门可根据实际情况确定考核次数和具体考核方案，年度考

核结果要按规定上报省卫生计生委、省财政厅。鼓励委托具有资

质的社会专业机构等第三方考评机构开展专项补助资金绩效考

核工作。

第十四条 医疗卫生机构服务数量、质量和绩效考核结果将

作为专项资金分配的重要因素。

第五章 监督检查

第十五条 专项补助资金依法接受财政、审计、监察等部门

的监督检查。

第十六条 各级卫生计生部门要根据工作需要，加强对项目

执行和资金使用等情况专项检查。对存在资金违规使用、项目执

行效果较差、资金使用绩效不高等问题的地区，省财政厅、省卫

生计生委可根据具体情况和有关规定责令整改或暂停拨款。

第十七条 各级财政、卫生计生部门及其工作人员在专项资

金分配、审核工作中，存在违反规定分配资金、向不符合条件的

单位（或项目）分配资金或者擅自超出规定的范围或者标准分配

或使用专项资金，以及其他滥用职权、玩忽职守、拘私舞弊等违

法违纪行为的，按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和

国公务员法》、《中华人民共和国行政监察法》、《财政违法行为处

罚处分条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送

司法机关处理。

第六章 附则

第十八条 本办法由省财政厅会同省卫生计生委负责解释。

第十九条 本办法自 2017 年 9 月 1 日起执行，有效期五年。

信息公开选项：主动公开

河北省财政厅办公室

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27